


R O Z P R A W Y

JAN TRYNKOWSKI

Varenii z Sarmizegetuzy*
(z dziejów  kolonizacji ita lskiej w  rzym skiej Dacji)

świadectwo· E utropiusa (Breviarium  ab urbe condita VIII, 6,2): 
Traianus, victa Dacia, ex toto orbe Romano in fin itas eo copias hom inum  
transtu lera t, ad agros et urbes colendas —  n ie  jest, jak  można by sądzić, 
zw rotem  grzeszącym  retoryczną przesadą, a treść jego znajdu je  pełne 
potw ierdzenie źródłowe h Po zakończonym  podboju Dacji Rzym rozpo­
czął w  te j prow incji na  szeroką skalę zakrojoną akcję kolonizacyjną, 
sprow adzając tu  olsadników zarówno z prow incji sąsiednich, jak  i z dalej 
położonych obszarów  im perium . Podstaw ę i punk t w yjścia d la wszelkich 
badań n ad  pochodzeniem  etnicznym  m ieszkańców om aw ianej prow incji 
Stanowią dane onom astyczne w ystępujące w m ateria le  epigraficznymi, 
a  zebrane i krytycznie omówione przez A. K e r é n y i  oraz I. I. R u s s u 2. 
Dotychczas najlep iej opracow ana została kolonizacja wschodnia. Rozpo­
rządzam y tu  zarówno studiam i obejm ującym i ogół prow incji naddunaj- 
skich  3, jak  i p racam i o charakterze analitycznym  zajm ującym i się  ty l­
ko· drobną cząstką związanej z ty m  zagadnieniem  problem atyki 4. Pew ­
n e  ustalenia przynoszą też prace poświęcone rozprzestrzenianiu się ku l­
tów  Wschodnich, których nosiciele w  dużej części byli przybyszam i ze 
w schodu5. K olonizacja dalmaityńska, związana z przesiedleniem  dość 
znacznych grup  plem iennych (Pirustae, Baridustae) z terenu  Dalm acji 
w  re jo n  A m pelum -A lburnus Maior, d la  eksploatacji znajdujących się tu

* Wykaz skrótów: A. É. — l ’Année Épigraphique, AISC ■— Anuarul Institu- 
tului ide Studii Clasice, Cluj, CIL — Corpus Inscriptionum Latinarum, ED — 
Ephemeris Dacoromana, Bucure$ti-Roima, I. It. — Inscriptiones Italiae, ILS — 
Dessau, Inscriptiones Latinae Selectae, JÖAI ■— Jahreshefte des österreichischen  
Archäologischen Instituts in Wien, RE — Pauly-W issowa-Kroll, Real Enzyklopä­
die der Klassischen Altertumswissenschaft, SCIV — Studii $i cercetäri de istorie 
veche, Bucureęti.

1 Jawną natomiast przesadą obarczone jest kolejne zdanie z dzieła Eutropiu­
sa: Dacia enim diuturno bello Decebali viris fuerat exhausta, które bywało też 
i m ylnie interpretowane. Zob. I. Ru s i s u ,  Daco-gefti în Dacia romanä. Contribupi  
la cunoaęterea regiunii Hunedoara, Deva 1956, s. 43, et passim.

2 A. K e r é n y i ,  A Dâciai személynevek [Die Personennamen von Dazien], 
Diss. .Pann. I, 9, Budapest 1941. Praca obarczona pewną ilością omyłek i luk, zo­
stała krytycznie omówiona, poprawiona i uzupełniona przez I. R u s s u, Onoma- 
sticon Daciae, AISC IV, 1941—4943, s. 186—233, Wiele stwierdzeń i ustaleń R u s -  
s u spotkało się z repliką A. A 1 f ö 1 d i, Zu den Schicksalen Siebenbürgens im  
Altertum,  Budapest 1944, s. l·—59. Do uwag krytycznych A. A l f  ö l  d i, ustosunko­
w ał się I. R u s  s u i(Rectificäri si adause la „Onomasticon Daciae”, AISC V, 1944— 
1948, s. 282—96).

3 J. D o b i a s ,  Orientalni v l ivy  v  rimskem Podunaji, Bidluv Sbornik, Praha 
1926, s. 1'5—46; G. C a n t a c u z i n o ,  Colonizarea orientala in Illyricum, Mem. 
Acad. Rom. Secjia istorticä t. VIII, Bucureęti ,1928.

4 N. G o s t a r, Populapa palmireniana din Tibiscum în lumina monumentelor  
epigrafice,  „Arheologia Moldovei” t. II—III, 1964, s. 299—309.

3 Np. O. F 1 о с a, I culti orientali nella Dacia, ED VI, 1935, s. 204—239.
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kopalni złota, została na jpełn ie j omówiona przez C. D a i c o ' v i c i u ® ,  
Dorywczo· tyliko poruszano: w  lite ra tu rze  spraw ę kolonizacji skierow a­
nej z innych terenów  cesarstw a, głów nie w  pracach zajm ujących się roz­
przestrzenianiem  różnych k u ltó w 7. Zupełnie n ie doczekał się om ówienia 
problem  Italików  tu  osiadłych. B rak ten  tłum aczy się w ielkim i trudnoś­
ciami związanym i z w yróżnieniem  rzeczyw istych Italików  spośród ludzi
0 innym  pochodzeniu, k tó rzy  w raz z obyw atelstw em  rzym skim  przyjęli 
też rzym skie (italskie) nomina gentilia  i congnomina. W śró d , licznych 
m ieszkańców Dacji noszących, rzym skie imiona znaczną  większość sta­
nowią ludzie, k tó rzy  z pewnością są  innego pochodzenia niż italskie. 
K ry ją  sięV w śród nich zapew ne również przedstaw iciele ludności auto­
chtonicznej. Przykładow o można poidać, że na około 2600 osób znanych 
z inskrypcji z obszaru te j prow incji, około 1920, a więc 74%, nosi imio­
na rzym skie (italskie), z te j liczby zaś około· 30%  posiada gentilicia  tak ie  
jak  Ulpius, Aelius czy A urelius, z czego 'wynika, że· ich nosiciele o trzy­
m ali obywatelstwo· rzym skie stosunkowo· późno, już po podboju Dacji,, 
za cesarzy T rajana, H adriana .i A ntoninusa Piusa, M arka A ureliusza
1 K arakalli 8.

W ydaje się jednak, że mimo licznych trudności należy podjąć p róby 
cząstkowego chociażby opracow ania zagadnienia osadnictw a italskiego· 
na teren ie  prow incji Dacji 9. U schyłku I i na początku II w. n.e. na  te­
ren ie  Italii coraz ostrzej ry su je  się proces ru in y  średniej i drobnej w łas­
ności ro lnej. Dawni idrobni posiadacze z w yjątk iem  poszczególnych w y­
padków, gdy udawało· im  się pozostać w charak terze dzierżaw ców na zie­
mi 'zagarniętej im  przez w ielkie latyfumdia, albo· pozostawali na wsi, by 
prowadzić niepew ny żywot najem nych pracow ników  rolnych, albo prze­
nosili się >do Rzymu czy innych większych m iast położonych w  pobliżu. 
W okresie tym , k iedy  w  w yniku  masowego przesiedlania się dawtnych 
•wolnych rolników  zapotrzebow anie m iast na siłę roboczą zostało· zaspo­
kojone, a sam e m iasta dotknięte postępującym  kryzysem  w  rzem iośle 
italskim  —  jedynym  wyjściem  pozostawała em igracja poza granice 
Italii. Duża część w eteranów  i osób cywilnych, k tórzy  zasiedlali nowe 
kolonie zakładane na teren ie  prow incji, rekru tow ała  się spośród ludzi 
niedawno· jeszcze będących właścicielami średnich lub  drobnych posia­
dłości w  Italii.

Em igrowali n ie  ty lko ludzie pozbawieni środków utrzym ania; uda­
wali się, 'Zwłaszcza do prow incji nowo· zdobytych, m ieszkańcy muniicy- 
piów italskich  w  poszukiw aniu terenów , gdzie m ogliby rozw inąć bardziej 
ak tyw ną działalność gospodarczą, krępow aną w Ita lii kryzysem , k tó ry

6 C. D a i с o V i с i u, Les „castella Dalmatarum” de Dacie. Un aspect de la co­
lonisation et de la romanisation de Dacie, „Dacia” NS t. II, 1958, s. 259—67 
(=  „Apulum” t. IV, 1961, s. 5,1':—60); por. I. R u s s  u, Nume de localitäp, în tabU- 
tele cerate din Dacia, „Cercetärd de lkigvisticä” t. II, 1957, s. 243—50 (=  „Revue 
de Linguistique” t. IV, 1959, s._ 161—8).

7 Par. np. C. D a d c o v i c i u ,  Templul Maurilor din Micia, „Sargetia” t. II, 
1944i, s. 11.1—25; M. M a c r e a, Cultele germanice în Dacia, AISC V, 1944—1·948, 
s. 219·—63. Cennych wskazówek dotyczących pochodzenia kolonistów osiadłych 
-w Dacjli dostarczają też nieliczne, niestety, inskrypcje, w  których obok nazwiska 
dedykamta lub osoby, której napis jest poświęcony, występuje miejsce jego po­
chodzenia (origo).

8 Istoria Romîniei t. I, .Bucureęti I960, s. 385; I. R u s s u, Onomasticon Daciae, 
s. 196.

9 Zasady wyróżniania Italików w  materiale onomastycznym oraz trudności 
z tym związane omawia szczegółowo C. D a i с o v  i с i u, Gli italici nella provincia  
Dalmatia, ED V, 1932, s. 68-—71.
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obejm ował tak  rzemiosło, jak  i inne dziedziny ekonomiki m iast italskich. 
Obok kolonizacji organizow anej przez pańsitiwo, w ielką roilę grała także 
żywiołowa em igracja ludzi, k tórzy udaiwalli się ido prow incji towarzysząc 
urzędnikom , kupcom  czy też indyw idualn ie w  nadziei zdobycia m ają t­
ku  10. O rozm iarach tego· ruchu najw ym ow niej świadczą zakazy adm i­
n istracyjne w ydaw ane przez Trajana, a m ające przeciw działać em igra­
cji kolonistów  z Italii n a  teren  prow incji u .

Najpoważniejszą grupę kolonistów, osiedlających się na tery to rium  
Dacji, stanow ili z  pewnością W eterani oddziałów wojskowych, k tórzy  po 
ukończonej służbie i o trzym aniu  nadziałów ziemi osiedlali się w  pobli­
żu obozów jednostek, w  k tó rych  służyli, albo na  tery to riach  m iejskich, 
gdzie tw orzyli górną w arstw ę arystokracji m unicypalnej 12. Dotyczy to 
przede wszystkim  w eteranów  legionów, k tórzy rekru tow ali się wyłącz­
nie spośród obyw ateli rzy m sk ich 13. Osadnictwo w eteranów  jednostek 
pomocniczych jest dla naszych rozw ażań m niej interesujące, jako że 
w  oddziałach tych Itallikowie n ie  służyli, a rek ru tow ali je  z ludzi nie po­
siadających obyw atelstw a rzymskiego! i pochodzących z terenów  słabiej 
zromanlizoiwanych u .

Należy zastanowić się, jaki procent w śród osiadłych w  Dacji w etera­
nów  legionów m ogli stanoiwlić ludzie pochodzący z Italii. W pierw szych 
dziesięcioleciach istnienia cesarstw a zdecydowaną większość żołnierzy 
legionów stanow ią Halikowie. W m iarę  jednak  upływ u czasu napływ  
ich do legionów m aleje, a od czasów H adriana uisitaje praktycznie zupeł­
nie. Proces ten  można zilustrow ać przy pomocy zestawienia sporządzo­
nego przez G. F o r  n  i. Zebrał on  w szelkie dbstępne m u inform acje 
(przęwnżnie epigraficzne), idotyczące żołnierzy legionów, k tórych  pocho­
dzenie m ożna było· ustalić, i  o trzym ał następujące re z u l ta ty 15: z czasów 
Augusta, Tyberiiusza, Kailiguli —■ z terenu  Ita lii 207 żołnierzy, z te renu  
prow incji 128; za K laudiusza i N erona —; z Italii 117, z prow incji 123; 
od Wespaizjama do T ra jana  — z Italii 73, z prow incji 268; okres od pa­
nowania H adriana ido końca III wieku — z Italii 17, z  prow incji 1866.

Jak  więc widzimy, interesow ać nas może wyłącznie trzeci z wymieć 
nionych wyżej okreisów (W espazjan—Trajan). Żołnierze, k tórzy rozpo­
częli służbę w tym  czasie p rzy  25-letnlm  jej t rw a n iu 16, ukończyli ją 
w  pierwszych latach  p© podboju Dacji. Okres ten  jest jednocześnie osta t­
nim, w  k tó rym  Halikowie stanow ili jeszcze dość poważny procent skła­
du  osobowego! legionów. Oczywiście i w  tym-, i w  następnym  okresie

10 G. L u z z a 11 o, Storia economica d’Italia, Roma 1949 (cyt. w g tłumaczenia 
rosyjskiego, Moskwa 1954, s. 116 n.).

11 Scriptores Historiae Augustae, Vita Marci  111,7: Hispaniis exhaustis Italica 
allectione contra  ... Traianique praecepta verecunde consuluit. Por. też M. R o- 
s t o V t z e f 1, The Social and Economic History of the Roman Empire,  Oxfoird
1926, s. 1-87.

13 Problemy osadnictwa weteranów i kolonizacji italskiej w  Pannonii omawia 
m. in. w  swej doskonałej monografii A. M ó с s y. Die Bevölkerung von Pannonien 
bis zu den Markomannenkriegen,  Budapest 1959, O formowaniu się stosunków  
agrarnych, a m. in. o osadnictwie weteranów w  rzymskiej Dacji pisze А. В o d o i ,  
.4 mezögazdasagi viszonyok alakuldsa a Római Daciaban, A Kolozsvari Bolyai 
Tudomânyegyetem emlèkkônyvébôl,  Cluj 1956, s. 209—21.

13 G. F o r n i ,  II reclutamento delle legioni da Augusto a Diocleziano, Mdla- 
no-Roma 1953, s. 103—>18, gdzie omówione są i odstępstwa od tej reguły.

14 K. K r a f t ,  Zur Rekrutierung der Alen und Kohorten am Rhein und Do­
nau, Bern 1951.

15 G. F о r n i, op. cit., s. 159—212.
18 Tamże, s. 24—277.
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procent Italików  w śród g rupy centurionów  był znacznie wyższy, ci jed­
nak  znacznie rzadziej osiedlali się w  Daoji 17. Przez pierw sze lata  po 
podboju Dacji stacjonow ała n a  jej te ren ie  legio IV  Flavia fe lix . Obóz 
tego legionu m ieścił się zapew ne na  teren ie  Sarnaizegetuzy. Legion ten  
opuścił Dację w  pierw szych latach  panow ania H adriana 18. Z okresu od 
W espazjana do T rajana znam y 5 żołnierzy z legio IV  Flavia fe lix  po­
chodzących z Italii, żaden z  nich wszakże n ie osiedlił się na terenie 
D a c ji19. Spośród żołnierzy z legio X III  Gemina  (jedynego stacjonującego 
w  Dacjti przez -cały okres panow ania rzym skiego1) znam y tylko- jednego 
zwerbowanego' w  tym  okresie, którego- m iejsce pochodzenia jest zna­
n e 20. Jest nim  C. A triu s Crescens, pochodzący z Carsulae (Umbria). In­
skrypcja, k tórej tę  wiadomość zawdzięczamy, znaleziona została na te ­
ren ie  Dacji w  A pulum  (gdzie stacjonow ał j-egO' leg ion )21. Źródła epigra- 
ficzne, znacznie liczniejsze d la  obszaru sąsiedniej Pannonii, w skazują, iż 
w eterani sitanotwlili tam  nie tylko przew ażającą część ludności mdalst, a le  
że w  większości w ypadków  ich osiedlenie się pociągało· za sobą powsta­
w anie nowych rzym skich m iast 22.

Pierw szym  rzym skim  m iastem  na teren ie Dacji by ła  — jak  w ynika 
z inskrypcji CIL III 1443 —  Sarm izegetuza: [Ex] au[c to rita te  Imp. 
C aejsaris divi N erv[ae f. Nervae] Traiani A ugusti condita colonia Dacica 
per [D. Terenti] um  Scaurianum  [leg. eiuis] pr. pr. Założenie tego- m iasta 
możemy datować, dzięki im ieniu nam iestnika prow incji D. Terentiusa 
Scaurianusa, na pierw sze lata  po· podboju p ro w in c ji23, pirawdopoidoibnie 
między 108 a  110 r. n.e.24 Była to  jedyna w: Dacji kolonia rzym ska typu  
zakładanych „na surow ym  korzeniu“ (Siedlungskolonie). W m iastach te­
go· typu , zakładanych na m ocy jednorazowego aktu , osiedlano sprow a­
dzonych specjalnie kolonistów  — w yłącznie obyw ateli rzym skich i to· nie 
w eteranów  jednostek pomocniczych, k tó rzy  praw o obyw atelstw a o trzy­
m ali dopiero 'Z chwilą ukończenia służby, ale  przede wszystkim  w etera­
nów  legionów — ludzi już daw niej to  obyw atelstw o posiadających25 
W naszym  w ypadku byli to  z pewnością głów nie w eterani legionów bio­
rących udział w  podboju Dacji zwolnieni ze służby po· jego· zwycięskim  
ukończeniu, k tórzy otrzym ali nadziały ziemi na tery to rium  nowo założo­
nej kolonii.

Fakt, iż jeszcze za panowania T rajana osiedliła się  w  Dacji duża .licz­
ba koilomistów-oibywateld rzym skich, znajduje  dodatkow e potwierdzenie 
w  św iadectw ie Eutropdusa, k tó ry  pisze, że w  czasach, k iedy na sku tek  
bardzo· trudne j sytuacji, w  jakiej się -znalazła D acja w  w yniku najazdu

17 J. J u n g ,  Fasten der Provinz Dazien, Innsbruck 1894, s. 86—97; E. B i r l e y ,  
Roman Britain and the Roman Army,  Kendal 1953, s. 121!—124.

18 V. C h ir i s t e s c u, Is-toria mili'tarä a iDa-cie! romane, Buicureęti 1937, s. 174—5;
Istoria Romîniei t. I, s. 371.

19 CIL III 4503; 14329; I. It. X, 1,75; 76; I. It. X, 2,253; G. F o r n i ,  op. cit., 
s. 177, 179.

20 G. F o r n i ,  op. cit., s. 231.
21 CIL III 7797; V. C h r i s t e s c u ,  op. dit., s. 211; J. J u n g ,  op. cit., s. 99.
22 J. К. К o ł о s о w s  к a j a, Weteranskoje z iemlewładiemje w  Pannonii, 

„Wiestni-k Driewmiej Istorii” 1963, nr 4, s. 96—115; o osadnictwie· weteranów za 
Trajana, s. 100.

23. A. S t e i n ,  Die Reichsbeamten von Dazien, Budapest 1944, s. 9—10; D. Te­
rentius Sea-urianus był pierwszym namiestnikiem Dacji w  latach 106—110.

24 C. D a i с о V i с i u, H. D a i  с o- v  i с i  u, Ulpia Traiana (Sarmizegetuza ro- 
mana). Bucureęti 1962, s. 9.

25 F. V i t t i n g h o f ,  Römische Kolonisation und Bürgerrechtspolitik unter 
Caesar und Augustus, Wiesbaden 1952, s. 23.
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Roksolan i Sarm atów  w latach 117— 118, H adrian  m yślał o całkow itym  
w ycofaniu  się z tej p ro w in c ji26; odwiedli go· od tego zam iaru przyjaciele 
argum entując, że w  takim  wypaidku zbyt liczni obyw atele rzym scy zo­
s ta liby  w ydani na  łaskę barbarzyńców  (idem  de Dacia facere conatum  
amici deterruerunt ne m u lti cives Rom ani barbaris tra d eren tu r)27. Że 
w  liczbie obyw ateli rzym skich znajdow ali się liczna Italikow ie, na jw y­
mowniej chyba świadczy fak t niezw ykle szybkiego ziromanizoiwania pro­
w incji Dacji w przeciągu krótkiego', bo- zaledw ie 165 la t trwającego', pa­
now ania rzymskiego'. Ew entualna przew aga kolonistów pochodzących 
ze wschodnich obszarów im perium  doprowadziłaby raczej idb greeyzacji, 
k tó ra  jednak  w  Dacji zupełnie niie m iała m iejsca 2S.

Powyższe wyw ody pozwalają, jak  się w ydaje, na "wysunięcie n a s tę ­
pujących wniosków: 1) kolonizacja italska na tery to rium  Dacji m iała 
m iejsce głównie w  pierwszych latach istn ien ia tej prow incji (za pano­
w ania T ra ja n a )29; 2) koloniści ita lscy  przybyw ający do tej prow incji 
rekru tow ali się w  dłużej części spośród w eteranów  legionów; 3) można 
oczekiwać, iż wśród kolonistów osadzonych w  Sarmizegetuzde, pierw ­
szym  rzym skim  mieście w  Dacji, znaczny procent stanow ili ludzie po­
chodzący z I ta l i i30.

Logiczne w ydaje  się rów nież przypuszczenie, że obyw atele rzym scy, 
k tórzy osiedlili się w  Dacji w  pierwszych latach istnienia te j prowincji, 
a w śród nich zwłaszcza Italikowie, stanow ili zapew ne grupę uprzyw ile­
jowaną, spośród k tórej przeide w szystkim  rekru tow ała  się górna w ar­
stwa. arystokracji prow incjonalnej i m unicypalnej.

*

W śród rodzin należących do- arystok racji m unicypalnej w1 stolicy 
rzym skiej Dacji — Sarmiziegeituzle, wyróżnia się zarówno- swoim zna­
czeniem jak  i dość znaczną liczbą zachowanych świadectw1 epigraficz- 
nych rodzima W-arendulsizy. Znanych nam  jes t pięć inskrypcji w ym ienia­
jących członków’ te j ro d z in y 31.

1. CIL III 14-82 (== ILS 7132) M iejsce i okoliczności znalezienia tej 
inskrypcji są nieznane. W chodziła w  sk ład  kolekcji znajdującej się 
w  park u  pałacowym  Zam  (region H unedoara, rejon Ilię), w  pobliżu an­
tycznej Sarm izegetuzy. Uważa się, że inskrypcje  z te j kolekcji pocho­
dzą z  Sarm izegetuzy, co· po tw ierdza m iędzy innym i ich t r e ś ć 32. Obecnie 
znajduje  się w  m uzeum  w  Deva (nr inw. 3580). Jest to- m arm urow a ba­
za posągu o rozm iarach 4,30 X 0,67 X 0,43 m. Pole inskrypcyjne 
0,47 X 0,57 m , wysokość lite r 2,5— 5,0 cm.

26 D. T u d o r ,  Räscoale ęi atacuri „barbare” în Dacia romanä, Bu-cureęti 1957, 
s. 11—24.

27 E u t r o p i u s ,  Breviarium ab urbe condita, VIII 6,2.
28 Charakterystyczne, że z terenu Dacji znamy ок. 3000 inskrypcji łacińskich

i zaledwie 35 greckich.
29 Panowanie Trâjana, to ostatni okres masowej emigracji z Italii. Por. T. Z a- 

w  a d z к i, Rzym  w  krajach naddunajskich, VIII Powszechny Zjazd Historyków  
Polskich, Sekcja Historii Starożytnej, Warszawa 1960, s. 84.

39 С. D a i  с о V i  с i u, H. D a i -с o v  i с li u, op. cit., s. 21—22.
31 CIL III 1198: 1482; 15-13; 1S14; 13799. W dalszej części artyk-ułu pomijam  

informacje do-tyczące okoliczności znalezienia oraz wcześniejszych publikacji, je­
żeli pomieszczone są w  one w  1-e.mmach do tych inskrypcji w  CIL.

32 N. G o s t a r, Studii epigrafice, „Materiale ęi cercetär-i archeologice” t. II, 
1956, s. 627.
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T-[VA]RENIO 
PROBO 

II VIRAX,-ITEM·
QQ 'COL*

VAREN · PVDEN S 
FL · COLONIARVM 
EQ-P-PRAEF -СОН-PA 
TRI-OB STRATAM-AB 
ED AREAM DIMIDIAM 
IN HONOREM SVVM 
EX-S-S-L-N-L-D-D-D

M o m m s e n  czytał wiersz pierwszy: T ·[VA]R[EN]IO; 
jak miałem możność stwierdzić w  czasie potoytu w  m u­
zeum w  Deva w  lutym 1964 r., również litery EN są 
wyraźnie widoczne.
T-[Va]renio Probo II virail(i), item  q(um)q(uennaii) 
col(oniae), Varenj(ius) Pudens fl(amen) coloniarum, 
eq(uo) p(ublico), praef(ectus) coh(ortis), patri ob stra­
tam ab eo aream dimidiam in honorem suum ex  
s<e)s(tertium) L (milibus) a(ummum). L(o.ous) d(atus) 
d(ecreto) d(ecurionum).

Ojciec, T. Vareniuis Probus, p iastu jący  wysoilfiie godności m unicypal­
ne na teren ie  Sarm izegetuzy, za isuimę 50 tys. sestercji wyłożył płytam i 
kam iennym i połowę jakiegoś placu, zapewne forum  m iasta 33 przy  czym 
uczynił to  idła uczczenia swego syna. Można się domyślać, że obwieszczał 
o tym  um ieszczony na tym że placu odpowiedni napis, nie zachowany 
jednak  do naszych czasów. Syn, V arenius Pudens, rew anżu je  się ojcu 
w ystaw ieniem  jego· posągu w  m iejscu w yznaczonym  na ten  cel specjal­
nym  dekre tem  rad y  dekurionów . Zapewne posąg ten  wraz z przytoczo­
nym  napisem  był w ystaw iony na. forum  m iasta , skąd  znam y i inne tego 
typu  z a b y tk i34. W w ierszu 6 inskrypcji zwraca uw agę godność piasto­
w ana przez V areniusa Pudensa —  fl(am en) coloniarum. Z regu ły  w  tek ­
stach epd,graficznych w ystępują  flam ines  określonych kolonii czy m u- 
nicypiów. W wyipadiku, gdy jeden człowiek piastuje godność flam ina 
w k ilku m iastach jednocześnie, są oine zawsze w ym ieniane z n a z w y 35. 
W ypadek tak i jak  w  powyższej inskrypcji, gdy z tekstu  wynika, że je­
den i ten  sam  człowiek jest flam inem  w  więcej niż jednej kolonii, które 
n ie są 'wymienione z naizwy, jest jedyny w  isiWoiim rodzaju 3e. Należy zde­
cydowanie odrzucić sugestię w ysuniętą przez К  r  a  s z e  n i η n  i к  o· w  a, 
k tó ry  proponował w  miejsce fl(amen) coloniarum  czytać fl(amen) 
col(oniae) Ovilavae [!] 37. Nie do przyjęcia jest też koncepcja C ä r b u -  
n e a n u 38, jakoby V arenius Pu  dens był kapłanem  Capitolium  zbudo­
wanego n a  teren ie A pulum  przez wszystkie coloniae znajdujące się na 
teren ie  Dacji. Nie wydaje się również, żeby można było zwrot fl(amen) 
coloniarum  tłum aczyć jako- flam en provinciae 39. Nie znam y wypadku,

33 C. D a i с о V i с i u, H. D a i с o v i с i u, op. cit., s. 28—29.
34 C. D a i с o v i £ i u, Sarmizegetusa  et ses environs, Bucarest 1944, s. 30; C.

D a i c o v i c i u ,  H. D a i c o v i c i u ,  op. cit., s. 28—29.
35 Por. np. CIL III 1.4468 (=  ILS 7149); flam. col. Drab(etae), flam, munie.

Dierfnensis); CIL VIII 2407: Flamen p(er)p(eituus) in splendi[.d]issimds civita[t]Lb(us)
duabus coł.DThJamug. et imu[n]icipd Lamibaesitani.

38 Wymieniany czasem jako tekst paralelny CIL III 1069 (Apulum), w  którym  
występuje T. Cl. Anicetus, Augfustałis) coloniarium), w  rzeczywistości jak udo­
wodnił to I. M. C ä r b u n e a n u  (Adunarea provinciala a Daciei, Buoureęti 1889,
s. 76) należy czytać: Aug(ustalis) colon(iae) Sar(mizegetusae).

31 M. K r a s z e n i n n i k o w ,  Rimskije municypalny je żrecy i żricy,  S. Peter - 
burg 1891, s. 154 n., 326.

38 I. M. C ä r b u n e a n u ,  op. oit., s. 76—96.
39 Tak np. uiważa E. B i c k e l ,  Thesaurus Linguae Latinae t. VI, pars prior, 

Lipsiae 1912—.1926, s. v. Flamen, col. 859, 39.
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b y  na teren ie  k tórejkolw iek prow incji przew odniczący zgrom adzenia 
prow incjonalnego 'nosił ty tu ł  flam en  co loniarum 40. W Dacji dostojnicy 
ci noslili ty tu ł sacerdos arae Augusti, łu b  Coronatus Daciarum trium . 
Zw rot fl(am en ) coloniarum  należy zaipewne rozum ieć w  te n  sposób, że 
Vareniuis Puidens piastow ał goidność flam ina w  więcej niż jednej kolo­
nii. Jedną z niiich była n a  pewno Sarmizeigetuza, z k tórej pouhodlzi oma­
w iana inskrypcja  i z k tó rą  związani byli sw ym  życiem  i działalnością 
w szyscy znani nam  członkowie rodziny Waremiuszy. Sform ułow anie 
fl(amen) coloniarum, d la nas niejasne, musdało> być zapewne zrozum iałe 
i jednoznaczne dla ludzi 'współczesnych w ystaw ieniu  inskrypcji. Napis 
ten  m ógł być jednoznaczny jedynie w  okresie, k iedy w  Dacji istn iały  
tylko dwa m iasta posiadające pra)wa kolonii. Już istnienie trzech kolonii 
m ogło iwy wołać wątpliwości czy V arenius Puidens jest flam inem  we 
w szystkich czy tylko w e dwóch, a  jeśli w e dwóch, to· w  k tó rych  kolo­
niach. N astępnym  pO' Sarm izegetuzie m iastem  w  Dacji, k tó re  otrzym ało 
praw a kolonii, by ła  Napoca, k tó ra  uzyskała tę  rangę w  roku  168 41. Jako  
trzecie miasto' n a  teren ie  te j prowincji praw a kolonii otrzym ało A pulum  
za panow ania Commodusa (180—192) 42. W ydaje się Więc, że V arenius 
Pudeinis był filamimem Sarm izegetuzy i Napoki. Inskrypcja  nasza byłaby 
datow ana na okres, m iędzy 168 a  180— 192 r . n.e. Inskrypcja  odzWier- 
ciadla początkow y okres k a rie ry  m unicypalnej V areniusa Pudemsa _— 
m om ent, w  k tó rym  zarównoi jego· ojciec jak  i on sam, nie szczędząc pie­
niędzy na  upiększenie m iasta, wznoszenie posągów i w ystaw ianie in ­
skrypcji, s ta ra ją  się stw orzyć przychylną atm osferę m ającą m u  ułatw ić 
osiąganie kolejnych godności i  urzędów.

2. CIL III 1513 (=  ILS 7131). Inskrypcja znaleziona w  Sarm izege­
tuzie. N ie zachowana dó  naszych czasów.

[......  coniugi] W wierszu 5 w  m iejsce EQ-R (jak czyta M o m m s e n
T-VAREN-PROBI w  ślad za starymi kopiami), czytam EQ«P tak jak
Q-Q-COL-SARM w  tytulaturze M. Cominusa Quintusa w  zachowanych
M-CÖMINIVS do dziiś inskrypcjach CEL III 1497; 790743.
QVINTVS-PONTIF [... coniugi] T. Varen.(ii) Probi q(uin)q(ennali) col(oniae)
ET>BIS‘ Q-Q-COL-EQ*P Sarm(izeigetusae), M. Cominius Quintus pontif(ex) et 
SACERDOS·ARAE bis q:(uin)q(uennalis) col(oniae) eq(uo) p.(ublico), Sa-

AUG cerdos arae Aug(usti) sorori pientissimae. L(ocus)
SORORI-PIEiNTISS I d(atus) d(eoreto) d(ecurionum).
M AE-L-D-D-D

40 Por. materiał źródłowy z Afryki T. K o t u l a ,  Znaczenie afrykańskich con­
cilia w  epoce wczesnego cesarstwa, „Antiquitas”, Acta Universitatis Wraitislavien- 
sis t. I, 1963, s. 70—88.

41 A. B o d o r ,  Napoca a feliratok tükreben, Kelemen Lajos Emlékk'ônyv, Ko- 
lozsvâr 1957, s. 87.

42 C. D a i с о V i с i  u, Aęezarea autohtonä de la Apulum, SCIV I, 1950, nr 2, 
s. 225—8.

43 Termin EQ(uus) R(omanus) na terenie Dacji występuje przeważnie w  in ­
skrypcjach 'dziś nie istniejących, znanych wyłącznie ze starych kopii; termin 
EQ(uo) P,(uibl;ico), w  zasadzie równoznaczny z pierwszym, występuje głównie w  tek­
stach zachowanych. Wydaje się, że dawni kopiści czytali EQ.R. w  miejsce· EQ.P., 
co  jest i zrozumiałe i wytłum aczaine paleograficznie.
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M. Cominlius Quintus, człowiek piastu jący najiwyższe godności m u­
nicypalne na  terenie S arm izegetuzy44, w ystaw ił tę  inskrypcję  ku  czci 
sw ej siostry  będącej żoną T. Vareniiusa Probus a. Ja k  w ynika z CIL III 
1473, siostram i M. Cominiusa Q uintusa były  Cominia Sperata i Cominia 
Caecilia; jedna z  mich była zapew ne żoną T. V areniusa Proibusa. Skądi­
nąd (CIL III 1497) wiadomo-, iż М. С orni ni us Q uintus był praef(ectus) 
q(uin)q(uennalis) pro A ntonino imp(eratore), a w ięc działał za czasów 
Antoniniusa P iusa (138— 161) 45. Trudno jest odpowiedzieć na pytanie, 
w  k tó rym  m omencie panow ania A ntoninusa P iusa okoliczności skłoniły  
m ieszkańców Sarm izegetuzy do ofiarow ania cesarzowi godności quin­
quennalis tego m ia s ta 46. Panow anie A ntoninusa P iusa nie było  d la Dacji 
okresem  spokoju. Trzykrotnie, w  la tach  139 (?), 143, i 156— 7, m am y 
do czynienia na teren ie  te j p row incji z zamieszkami w ew nętrznym i, 
połączonymi z atakam i plem ion „barbarzyńskich“ , spoza granic Impe­
rium . O w ydarzeniach tych  n ie  posiadam y n ieste ty  dokładniejszych da­
nych 47. J a k  w ynika z  dostępnych nam  źródeł, najpow ażniejsze rozm iary 
p rzybra ły  w ypadki r. 156—7. W momencie kiedy groźną sy tuację  zdołano 
wreszcie opanować, w ładze przedsięw zięły sizereg kroków  d la  unorm o­
w ania sy tuacji iwewnęłrznej w prow incji i odbudow ania zniszczeń. Dwa 
dyplom y wojskowe z okresu  8 czerwicą-—-27 września 158 (CIL XVI 
108; 110), m ów iące o zw alnianiu -ze służby żołnierzy w ojsk  pomocni­
czych, świadczą wym ownie o ustabilizow anej już sytuacji. Rozpoczyna­
ją  się w  ty m  okresie liczne p race  budow lane — na m iejsce daw nych 
obo-zów wojskowych, um ocnionych jedynie w ałam i ziemnymi, wznosi 
Się nowe k a m ie n n e 48. W Porolisisum w  roku  157 odbudow uje się am fi­
te a tr  vetusta te  dilapsum  (CIL III 836). Na teren ie  Sarm izegetuzy pro­
wadzone są in tensyw ne prace budowlane, o k tórych  świadczą stem plo­
w ane cegły znalezione w  ty m  mieście, a  idatowane na  rok 158 (GIL III 
8077 a, b). W ydaje się bardzo praw dopodobne, że w łaśnie w tedy  Sarm i­
zegetuza ofiarow ała Antoninusow i Piusowi godność quinquennalis, k tó­
ry  to- u rząd  w  im ieniu  cesarza piastow ał M. Com im us Q uintus. Nasza 
inskrypcja, -późniejsza od CIL III 1497, jako  że M. Com inius Q uintus 
w ystępuje w  n iej jako- bis q{uin)q(uennalis), przynajm niej o la t 5, po­
chodziłby zatem  z okresu panow ania M. A ureliusza (161—-180). To hi­
potetyczne przecież datow anie s ta je  się tym  prawdopodobniejsze, gdy 
uw zględnim y fak t, iż inskrypcja  CIL III 1482 (omawiana wyżej), w  któ­
re j rów nież i w ystępu je  T. V arenius Probus1, pochodzi z okresu m iędzy 
168 a 180— 192 r.n.e.

3. CIL III 1514. Pochodzi z Sarm izegetuzy, przechow yw ana podob­
nie jak  CIL III 1482 w  p ark u  pałacoiwym Zam, gdzie ją  w idział Momm­
sen, dziś prawdopodobnie zaginiona (wszystkie inskrypcje z p a rk u  Zam  
przeniesione -Zostały do- m uzeum  w  Deva, tego nap isu  w śród nich n ie 
znalazłem; n ie  m a go też w  księdze inw entarzow ej muzeum).

44 CIL III 1473; 1497 ; 7907.
45 Y. C h r i s t e s c u ,  Viafa ecomonicä a Daciei romane, Piteçti -1929, s. 86, 90.. 
48 Wypadki ofiarowywania cesarzom tej godności przez miasta omawia R. v.

D e m a n  M a g o - f f i n ,  The quinquennales,  Baltimore 1913, s. 25—26.
47 D.  T u d o r ,  Räscoale, s. 25—-30; B. M- i i t rea,  Contribufii numismatice ia. 

cunoaęterea problemei luptei împotriva stüpînirii romane în Dacia, SCTV V, 1954, 
nr 3—4, s. 475—82; C. P r e d a ,  Tezaurul de la Dîmbâu ęi turburärile princinuite- 
de Daci în anul 143 sub Antoniu Piul, „Studi çi cercetäri de numism.” t. I 1957, 
s. 113—31.

48 Y. C h r i s t e s c u ,  Istoria militarä, s. 70.
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Mommsen niie był pewny czy dotyczy ona T. Vareniusa 
Proibusa czy T. Vareniusa Pudensa. Forni uzupełnia tę 
inskrypcję w  sposób następujący: T. Varenio Pap. 
P[robo] eq [p(ublico)]4e, nie podając motywacji. Wy­
daje się, że pomiędzy nomen gentile a nazwą tribus, 
powinna się znajdować fildacja, na którą znajduje się  
m iejsce w  ndezachowanej części wiersza pierwszego. 
Z dwu m ożliwych cognomina w  wierszu drugim pra­
wdopodobniejsze jest ze względu na miejsce, jakie ma 
wypełnić — PVDENTI. W trzecim wierszu jedynym do 
przyjęcia uzupełnieniem jest zaproponowane przez 
Forniego EQ(uo) [P(ublico)]. Pozbawione wszelkich  
podstaw jest przypuszczenie A. K e r é n y i 50, który 
umieszcza T. Vareniusa na liście equites legionis. Osta­
tecznie inskrypcję należy czytać:
T "VARENIO pT -F]
PAP-P[VDENTI]
E Q pP(ublico)........

4. CIL III 1198 (=  ILS 8113). Pochodzi z Apulum . Inskrypcja  na 
m arm urow ym  sarkofagu. Zabytek u tonął w  M ure? -w r . 1723, gdy w raz 
z innym i zabytkam i był transportow any  tą  rzeką w  celu przewiezienia 
go do m uzeum  w  W iedniu 51. N ie zachował się żaden opis tego zabytku.
O. F 1 о  с a  'przypuszcza 52, że należał do kategorii sarkofagów  z przy­
kryciem  dw uspadowym  z akroteriam i. T rzy boki skrzyni były  nie deko­
row ane, na czw artym  zaś była  umieszczona inskrypcja. Był to według 
Floca „ jeden  z najpiękniejszych zabytków  grobowych znalezionych 
w  prow incji n a  północ od D unaju... Fakt, że został w ybrany  spomiędzy 
innych licznych zabytków  m iejscow ych dla przew iezienia do· m uzeum  
w  W iedniu, św iadczy wymlojwme O' w ielkiej jego- w artości archeologicz­
nej i h istorycznej“ .

T · VAREN · T · F - PAP · SABINlIANO · EQ · R 
FLAM· LAVRENTINO · ITEM · FLAM 
COL · SARMIZ · DEC · COL · SAR · ET · APVL 
E· M · V· OMNIB· EQVESTRI'B ·MILIT · PERFVNC 
С ORNELL · LVCILLA · CONIVX · PILA EXTRVC 
TA SARCOFAGVM · IN QVO VARENIA 
PROBINA · Q · S AB INI ANI · SOROR · COND'ITA 
ERAT · ETIAM· EIVS · CORPORE · CONLOCA 

TO · SVPERPOSVIT

T. Varenfio) T. f. Pap(irfa tribu) Sabiniano, eq(uiti) R(omano), flam(ini) Laurentino,, 
item fłami(dni) ‘coł(oniae) Sairmdz(egetusae) dec(urioni) col(oniairum) Sar(mizegetusae) 
et Apul(i), e(gregiae) mi(emoriae) v#ro), omnib(us) equestrib(us) milit(iis) perfunic(to) 
Cornell(ia) Lucilla coniux. Pila extrueta sarcofagum in quo Vaxenia Probina

40 G. F o r n i ,  Dacia Romana tributim descripta, Omagiului С. Daicoviciu, 
Bucureçti 1060, s. 240.

50 A. K e r é n y i ,  op. cit., s. 273.
51 B. C s é r n i ,  Alsôfehér varmegye monografiâja  t. II, Nagyened 1901, 

s. 423—424.
52 O. F 1 о с a, Sistemele de înmormântare din Dacia superioara romand, „Sar- 

getia” t. II, 1941, s. 6—8.

T· VARENIO 
PA P-P  

EQ
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q(uondam?) Sabiniani soror condita erat, etiam e-ius corpore conlocato super­
posuit ss.

Sarkofag w ystaw iła СотшеШа Lucilla, żona T. V areniusa Saibinianu- 
sa. B yła w  nim  pochowana początkowo1 tylko Vairenia Proibina, a dopie- 
ro później złożono tam  zwłoki jej bralta Sabinianusa. W tedy też zbudo­
wano postum ent, n a  k tórym  ustaw iono sarkofag (ten typ  zabytkóiw w y­
stępu je  w  Dacji dość często)54. F o rn i55 jest zdania, że T. Varendus Sa- 
bim anus był spokrew niony z  W areniuszam i P robusem  i Pudensern, zna­
nym i nam  z przytoczonych wyżej inskrypcji (III 1482; 1513). Przypusz­
czenie to' iwydaje się słuszne. Bardzo m ałe rozpow szechnienie tego gen­
tilicium  w Daicji spraw ia w rażenie, że m am y do czynienia na teren ie  tej 
prow incji z jedną tylko· rodziną Warenduszy. T. Vaireniius Safoinianus jest 
dekuirionem zarów no w  Apulum , jaik i w  Sarm izegetuzie (gdzie jest rów ­
nież flam inem), a więc jest obyw atelem  tego samego m iasta, w  k tó rym  
żyli i działali W areniusze Pudens i P-robus (Forni uważa, że tribus Pa­
piria, do k tórej 'zapisany b y ł Sabiinianus, odnosi się do· Sarm izegetuzy) 50. 
Zwraca nadto uwagę cognomen  sioisitry Sabinianusa — Proibina, iden­
tyczny  z tym , k tó ry  nosił V arenius P robus. Zjawisko w ystępow ania tych  
sam ych coignominów w  jednej rodzinie jest znane szeroko, nie tylko 
z te ren u  Dacji 57. Inskrypcja pochodzi z okresu, gdy A pulum  m iało już 
praw a kolonii. A pulum  praw a m unicypium  uzyskało za M. A ureliusza 
(m unicipium  A urelium  Apulense  —  najw cześniejsza inskrypcja  m ówią­
ca o m unicypium  jest z r . 180 — CIL III 986). W cześniej istniało tam  
osiedle, rozw ijające się  p rzy  oboizie legio X III  Gemina, canabae, po raz 
osta tn i -wzmiankowane w r. 160 (CIL III tab. cer. XXV). P raw a kolonii 
A puium  uzyskało za panow ania Commodusa (Colonia Aurelia A pulensis  — 
CIL III 7 7 7 3) 58, a więc już u  schyłku II w ieku. Form uła omnib(us) 
equestrib(us) milit(iis) perfunc(tus) i jej podobne pojaw iają się w  in­
skrypcjach  dopiero' od początku III w ieku 59. Fakt, iż w  naszej inskryp­
cji ■występuje oznaczenie tribus, n ie  pozwala przesunąć jej datow ania 
zbyt głęboko w  w iek III. Znam y w praw dzie i z te ren u  Dacji inskrypcje, 
w  k tórych  tribus  jest 'wymieniona, a  pochodzące z okresu po Constitutio 
Antondindana, są one jednak  bardzo- rz a d k ie 60. Inskrypcję tę  należy więc 
datow ać n a  sam  początek III w ieku; najpraw dopodobniej pochodzi ona 
z czasów panow ania Septym iusza Sew era (193—211).

5. CIL III 13779 ( =  R. M ü n s t e r b e r g ,  J. O e h l e r ,  JÖAI V 1902, 
Beibl. s. 122— 3, n r  6). M arm urow y ołtarz znaleziony n a  teren ie am fi­
tea tru  w  Sarm izegetuzie. Obecnie przechow yw any jest w  m uzeum  
w  Deva (nr inw. 35). W ym iary: 0,75 X 0,36 X 0,23 m, rozm iar poła in­
skrypcji 0,54 X 0,35 m, wysokość l ite r  3—3,5 om.

53 Językowe -właściwości tego tekstu «(fonetyka, składnia) omatwi-a S. S t a t i, 
Limba latina în inscripfiile din Dacia ęi Scythia Minor, Bucureęti 1961, s. 1-21.

54 O. F l o c a ,  op. cit., s. 8.
65 G. F o r n i, Dacia Romana, s. 240.
56 Tamże, s. 239.
67 Zob. A. C a l d e r i n i ,  Aąuileia Romana, Milana 1930, s. 410 n.
58 C. D a i с o V i  с i  u, Aęezarea autohtonä, s. 225—8; Gr. F 1 o- r e s с  u, Apu­

lum,  „Apulum” t. III, 1948, s. :163—7; I. R u s s  u, Apulum. Numele ęi originea lo-  
calitäti dacoromane, „Apulum” t. III, -1948, s. 145—61.

59 H. G. P f  1 a u m, Les carrières procwratoriennes équestres sous le haut-  
-empire romain  t. II, Paris 1-960, s. 877—8.

«° AÉ 1933, 247; 248 — obie z la-t 222—235; CIL III 1456 (=  ILS 1371) — ok. 
r. 238.
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NEMESI-AVG· 
Τ· VARENIUS· 
GALLICANVS

Nemesi Aug(ustae), T. Varenius Gallicanus dec(urio) 
colleg(ii) faforc»r(um) col(oniae) Sarmiz(egetusae) m>e- 
trop(oleos) ter mag(.ister) ex voto [pjosuit.

DEC-COLLEG
FABROR·
COL-SARMIZ 
METROP 
TER-MAC- 
EX VOTO 
[PJOSVIT

T. V arenius Gallicanus może być zarówno członkiem poznanej w y­
żej rodziny  Waremiuszy, jak  i jej wyzwoleńcem. Inskrypcja pochodzi 
z III wieku, na co w skazuje ty tu ł m etropolii, jaki nosi kolonia Sarm ize- 
getuza. T ytu ł te n  pojaw ia się w  tekstach epigraficznych w  początkach

W ydaje się, że do tych 5 inskrypcji, dotyczących rodziny W areniu- 
szy, dołączyć mlożna jeszcze jedną, n iezm iernie in teresującą.

6. CIL III 1486. Inskrypcja pochodząca z kolekcji pałacowej Zam 
i przechowyw ana ohecinie iw m uzeum  w  Deva (nr inw. 3579). Inskrypcja 
na nowo· w ydana przez N. G o s t a r 82, k tó ry  wprow adził do niej handzo 
cenne popraw ki i zaopatrzył ją w  obszerny kom entarz. Tekst inskrypcji 
(patrz fotografia), uzupełniony przez Gostara, p rezen tu je  się nastę­
pująco!
fP(ublto?) Α,ΝΤΟ?] N(io) iP(uiblii) FIL(io) PAP(iria tribu)
[VALEJNTI EQ(uo) P(ubUco) A MIL(Itiis)
[II VIR(ali)] ET FLAM(ini) COLO
[Nl'iae) SA]R(miizeigetusae) QtuiinJQCuennali) COL(oniae) S(upra) S(oriptae) DEC(urioni)
[MV]NIC(ipM) APVL(ensis) PATRO
[NO] MVNIC(ipii) POROL(-issiensis) ET
[COLLE]GIOR(um) ITEMQVE
[CAVJSARVM

Niezbyt przekonyw ający w ydaje się sposób uzupełnienia nazw iska 
w wierszach 1 i 2, uzupełnienia traktow anego zresztą przez samego Go­
sta ra  jako hipotetycznego, czem u dał on wyraz opatru jąc  je znakam i za­
pytania: [P(ublius?) AntO'?]n(ius) P :(ub!ii) fil(ius) [Valejns. W ydaje się, 
że jeżeli chcemy zrekonstruow ać nazwisko· człowieka w ystępującego 
w te j inskrypcji w  sposób budzący zaufanie, to sposób rozum ow ania 
pow inien być odm ienny od zaprezentow anego przez Gostara. Osoba w y­
stępu jąca w  te j inskrypcji należy 'do ekw itów  i p ias tu je  najw yższe god­
ności m unicypalne w  trzech różnych m iastach Dacji. M usiała w ięc ta 
osoba należeć do jednej z m ożniejszych rodzin zam ieszkujących tę  pro­
w incję. Wydaije się mało prawdopodobne, żebyśm y do· te j pory  n ie  znali 
z m ateria łu  epigraficznego1 żadnego przedstaw iciela tej rodziny. Należy 
więc interesującego nas gentilicium  poszukiw ać w  m ateria le  onom a- 
stycznym , którego dostarczają nam  inskrypcje z terenu  Dacji, poszuki­
w ania należy  przy ty m  ograniczyć do znanych nam  rodzin ekw itów  za-

61 С. D a i с о V i с i u, La Transylvanie dans l’antiquité,  Bucarest 1943 
s. 1Й8.

62 Studii epigrafice. Materiale ęi cercetäri arheologice t. II* 1956, s. 627—635.

III  W.61
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m ieszkających tę prowincję. N om en gentile  poszukiw anej rodziny ©kwi­
tów  m usi zawierać 'literę N poprzedzoną czterem a innym i literam i, ty le  
bowiem  m iejsca znajdu je  się w  niezachowanej części pierwszego· w ier­
sza. W arunkom  tym  odpow iadają na teren ie  Dacji tylko· trzy  gentilicia: 
A ntonius, Cominius i Varenius.

A ntonii bardzo liczni w  Dacjii, stosunkowo rzadko jednak  piasitują 
najw yższe godności proiwiincjonalne i m unicypalne. Znam y tylko· trzy  
inskrypcje  stw ierdzające, że niektórzy z nich należeli ido s tanu  eklwi- 
tó w 63. Gdy nom en  w ystępu je  w  inskrypcjach w  form ie skróconej, to· 
wyłącznie w  postaci Ant'(onius), rzadziej Anto(nius). Skró t typu  
Anitoni('ius), jedyny jak i /w nasizym w ypadku może być b rany  pod uw a­
gę, jest na teren ie  Dacji nieznany164, a na pozostałym  obszarze impe­
rium  niezm iernie rz a d k i65. Dodatkowo· przeciwko· przyjęciu hipotezy 
Gositara, że w  om aw ianej inskrypcji w ystępuje Antonius, przem aw ia 
praenomen. Z m ateria łu  epigrafioznego·, znanego nam  z te ren u  Dacji, 
■wynika, iż praenomen  było dziedziczne i przechodziło· z ojca n ie tylko 
na pierworodnego syna, ale na w szystkich 6e. Znane mi są zaledwie trzy  
w ypadki odstępstw a od tej regu ły  (nie licząc wyższych urzędników  czy 
oficerów przebyw ających w  Dacji okresowo·) 67. Antonii noszą w  Dacji 
praenomina  takie jak M(arcus), L(ucius), lub C(aius), a tylko· bardzo 
rzadko· P'(uiblffius) (zaledwie trzy  wypadki). Praenomen  T(itus) w  ogóle 
nie jest używ ane przez tę  rodzinę na teren ie Dacji. Znani nam  ekwici 
tego nazw iska noszą praenomina  L (ucius)68, M (arcus)69 i C (aius)70; 
żadne z nich n ie  wchodzi w  nasizym 'wypadku w rachubę, bowiem  osoba 
w ystępująca w  om aw ianej inskrypcji (a ściślej —  jej ojciec) nosiła 
praenom en  T(itus) lub  P(ublius). W skazuje na to pionowa kreska, sta­
nowiąca dolną część lite ry  w  w ierszu pierwszym , lite ry  poprzedzającej 
słowo FIL(iuis). Ta pionowa krosika, może stanow ić dolne zakończenie li­
te r  F, I, P  lub  T. Ponieważ w  tym  m iejscu inskrypcji 'występuje skrót 
praenomen, m am y tu  do czynienia /wyłącznie z literam i P  (Publius) lub  
T (Titus).

Cominii znani są z terenu  Dacji z pięciu inskrypcji 71. Pięciokrotnie 
nazwisko to· w ystępuje w  form ie rozw iniętej Com inius i dw ukrotn ie

63 CIL III 1409; 1433; 7804.
64 Jedyny wypadek tego typu przedstawia CIL III 964: Deo _ Sarmando, 

Demetrius Anton{ius) votum libens posuit. Zwraca jednak uwagę fakt, iż Antonius 
występuje na miejscu zarezerwowanym dla cognomen.

65 Z obszaru prowincji naddunajsikich znaim zaledwie jeden taki wypadek · — 
CIL III 13805 (Viminacium). Spośród inskrypcji rzymskich opublikowanych 
w С IL VI, przy bardzo wielkiej liczbie Antoniuszy, spotykamy tylko cztery w y­
padki skracania tego nomen jako Anton,(iius): 1057; 5654; 12002; 32640 I, 35.

66 Np. w  inskrypcji CIL III 7804 (Apulum), występuje C. Ant. C. fil. Valens,, 
jego syn, C. Ant. Agrippinus i jego wnukowie, C. Ant. Marcellus, C. Ant. 
Agrippinus. Por. też AÉ 1933, 248; CIL III 6270; 974, 1559; 1.-2567 i in.

67 CIL III 1158: L. Iul(ius) T.(f). Galer(ia tribu) Leuganus (domo) Clunda i jego 
syn C. Iul(ius) Paternus; CIL III 1204: C. Urbicius Condunus i jego brat 
P. Urfo(icius) Spect.; „Dacia” t. III—IV, 1927—32, s. 625: C. Val. C. fil. dom(o) 
CI. Viruni Silvanus i jego syn T. Fl(avius) Val(eri'us) Valens (fakt, że syn nosi. 
dwa nomina gentilia, Flavius d Valerius, wskazuje być może na to, iż jest on 
synem adaptowanym). Zwraca uwagę, ża pierwsza i trzecia z przytoczonych 
inskrypcji dotyczącą ludzi świeżo do Dacji przybyłych. Na temat dziedziczności 
praenominis por. E. B i r l e y ,  op. cit., s. 158—161.

68 CIL III 1409; L. Ant. Pris(cus).
69 CIL III 1433: M. Antonius Valentinus.
70 CIL III 7804: С. Ant. Agrippinus.
71 CIL III 1373; 1497; 1513; 7907; 7979 (=  1477) — wszystkie z Sarmizegetuzy-
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w  postaci skróconej, raz  w  form ie Com (inius)72 i raz Comin(ius) 73. 
W szyscy przedstaw iciele te j rodziny noszą praenom en  M(arous), k tó re  
w  naszym  w ypadku n ie może być b rane  pod uwagę.

Varetnii znani są nam  z przytoczonych wyżej pięciu inskrypcji. Na­
zwisko to  czterokro tn ie 'w ystępuje w  form ie rozw iniętej V arenius (lub 
V arenia) i trzykro tn ie  w  skróconej Vareu('ius) 74. Spośród znanych nam  
przedstaw icieli te j rodziny  wszyscy, tj. G allicanus, Probus, Sabinianus 
i P udens (ten z CIL III 1514) noszą praenom en  T(itus). To· samo praeno­
m en  mieli ojcowie Sabinianusa i Pudensa z CIL III 1514. W prawdzie 
p rzy  nazw isku V areniusa Pudensa z CIL III 1482 praenom en  n ie zosta­
ło zaznaczone·, m am y jednak pełne praw o tw ierdzić (w świetle tego· co 
zostało w yżej powiedziane o· dziedziczności praenom inum  w  obrębie jed­
nej rodziny), że i on, jak  jego· ojciec i pozostali W areniusze, nosił imię 
Titus.-

Ja k  w ynika z przytoczonych danych, w ydaje  się najprawdiopodob“ 
niejsze, że osoba w ystępująca w  om aw ianej inskrypcji nosiła nom en  
gentile  Varenius; m argines wątpliwości 'wydaje się tu ta j m ały. L ek tura  
pierwszego· w iersza inskrypcji pow inna w ięc być następująca: [T. VA­
RE] N .T.FIL.PAP. W rodzinie W areniuszy obserw ujem y, powszechnie 
zresztą znane, zjawisko· w ystępow ania tych sam ych cognominów w tej 
sam ej rodzinie·73. Znam y przecież siostrę V areniusa Sabiniusa, V arenię 
Probinę, noszącą ten  sam  cognomen  co znany nam  z innych inskrypcji 
V arenius Probus. W ydaje się 'więc najpraw dopodobniejsze, że cognomen  
T. V areniusa w  om aw ianej inskrypcji, zapisany w  datiw ie, brzm iał 
PVDENTI, a więc, że jest to  cognomen, k tó ry  nosił znany nam  z CIL 
III 1482 V arenius Pudens. Proponow ana lekcja doskonale w ypełnia b ra­
k u jącą  część w iersza drugiego· (miejsce na cztery  litery) i pozostaje 
w  zgodzie z zachowanymi trzem a ostatnim i literam i tego cognominis ■— 
NTL Doidatkowo· n a  korzyść te j lekcji przem aw ia fakt, że gdy w  połowie 
ubiegłego· w ieku  A. F o ' d o r  kopiował tę  inskrypcję, w idział jeszcze na 
początku w iersza drugiego· litery  ΕΝΤΊ 76.

W ydaje się też, że niezachow aną część w iersza trzeciego należy uzu­
pełniać DEG(uriomi), a. nie I I  VIR(ali), jak  proponował Gostar 17. II VIR 
zajm ow ałoby bowiem nieco· więcej miejsca·, niż mogło· się znajdować 
w  uszkodzonej części inskrypcji. Ostatecznie trzy  pierw sze w iersze in­
skrypcji przedstaw iałyby się  następująco· (pozostałą część inskrypcji na­
leży czytać jak  Gostar):
[T(ito)-VARE]NIO T(iti) FIL(io) PAR(iria tribu)
[PVDEjNTI EQ(uo) P(ublico) A-MIL(itiis)
[DEC (urioni)] ET FLAM(ini) · COLO

D a t o w a n i e  i n s k r y p c j i .  T. V arenius Pudens piastow ał m ię­
dzy innym i godność patroni m unicipii Porolissensium. Porolisśum , jak  
w ynika ze źródeł epigraficznych, rangę m unicypium  uzyskało za Septy-

72 CIL III 7907.
73 CIL III 1497.
74 CIL III 1198; 1482; 1513.
75 Zjawisko to omawia А. С a l d e r  i n  i, αρ. cit., s. 41.0 η.
79 Ν. G o s t a r ,  op. cit., s. 627, 629.
77 Tamże, s. 629; Gostar obie te możliwości rozpatruje jako równie prawdo­

podobne.
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mdusiza Sewera 78. W spomniane w inskrypcji m unicypium  A pulum  otrzy­
mało tę  rangę również 'w tym  sam ym  c z as ie 79. Form uła a m ilitiis  poja­
wia się w  inskrypcjach z początkiem  III w ie k u 80. Jednocześnie tribus  
w ym ieniona w  inskrypcji n ie  pozwała przesunąć czasu jej pow stania na 
okres dużo późniejszy niż eidykt Rarakalld. W szystko więc wskazuje na 
to, iż inskrypcja pochoidizi z czasów panow ania Septym iusza Sewera 
(193— 211)81.

Pozostaje do rozstrzygnięcia spraw a identyfikacji T. Yareniuisa P u ­
densa z om aw ianej inskrypcji z V areniusem  Pudensem  z CIL III 1482.. 
W w ypadku, gdyby rzeczywiście w  obu napisach w ystępow ał jeden 
człowiek, m usielibyśm y przyjąć, że tekst III 1482 dotyczy wcześniejsze­
go okresu jego· kariery . W skazuje na to  zarówno datow anie obu inskryp­
cji, jak  i porównanie urzędów  piastow anych przez obu W arenduszy 
w jednym  i drugim  tekście. W CIL III 1482 V arenius Pudens wym ienio­
ny  jeist jako flam en coloniarum, a więc p iastu je  dożywotnią godność fla­
m ina w  więcej niż jednej kołonii; natom iast V arenius Pudens z naszej 
inskrypcji jest flam inem  tylko w  Sarmiizegetuzie. Fak t ten  w yklucza 
możliwość utożsam iania obu W arenduszy Pudensów. N ie' wchodzi też 
w rachubę lekcja wiertsizy 2— 3 naszego napisu FLAM(en) COLO[NIA]- 
Rj(um); następujące zaraz potem, słowa Q:(uin)Q(uenniailis) COL(oniae) 
S(upra) S(criptae), każą bez. najm niejszej wątpliwości przyjąć lek tu rę  
FLAM(en) COLO[N(iae) SAjRfmizegetusae). Jest natom iast możliwe, 
chociaż stw ierdzić tego z pewnością nie sposób, iż V arenius Pudens z na­
szej inskrypcji jest identyczny z V areniusem  Pudensem  z CIL III 1514.

*

Ita lsk ie  pochodzenie nom en gentile  V arenius n ie podlega wątpliw oś­
ci 82. Pozostaje natom iast do rozstrzygnięcia problem , skąd  przybyli do 
Dacji Varenii, w ystępujący  w  omówionych wyżej inskrypcjach. By od­
powiedzieć na  to· pytanie, m usim y zorientow ać się na podstaw ie dostęp­
nych nam  źródeł epi graficznych, jak  często na różnych obszarach im pe­
rium  nom en  to w ystępuje. Uwzględnić p rzy  tym  należy również form ę 
V arenus identyczną z V arenius 83.
1 1 a 1 i a: 34

Reg. I (Latium et Campania): 12
CIL X  1,333: 3337; 3500; 8048,46; 8058,90; 81Θ5.
CIL XIV 246; 1478; 1731; 1732, 2556—7; ЗОЮ.

78 „Dacia” t. VII—VIII, 1937—4940, s. 326—7 b, c, d. Рог. C. D a i c o v i c i u , .  
Porolissum, RE XXII, 1 1953, s. 268.

79 Por. wyżej przypis 58.
80 H. G. P f l a u m ,  op. cit. t. II, s. 877—8.
81 Do identycznego wniosku doszedł N. G o s  t a r ,  op. cit., s. 635.
82 Por. W. S c h u l z e ,  Zur Geschichte lateinischer Eigennamen, Berlin 1903, 

s. 248, który umieszcza to nom,en gentile  wśród innych, którym przypisuje etruskie 
pochodzenie.

83 Nieliczne do tej pory prace zajmujące się terytorialny/m rozmieszczeniem  
gentilicia czy cognomina dawały bandzo interesujące rezultaty i wykazały sku­
teczność tej metody. Por. H, G. P f l a u m ,  Remarques sur l’onomastique de 
Castellum -Celtianum, Carnuntina, Carnuntum 1955, s. 126—51; H. G. P f l a u m ,  
Remarques sur l’onomastique de Cirta, Limes Studien, Basel 1959, s. 96—433; 
Κ. V I a h ο·V, Die geographische Verbreitung der thrakischen Personennamen mit  
Vorderglied aokoo, „Godiśnik na Sofijskija Univ., Filolog, fak:” t. LVII, 1963, nr 2, 
s. 375—86.
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Reg. IV (Samnium) : 9
I. It. IV, 1—74; 221; 222; 223, 225; 226.
CIL IX 3463; 4333; 4970.

Reg. V (Picenum): 1 
CIL IX 5124.

Reg. VI (Uimbria): 7
CIL XI 4533; 4662; 4886; 5219; 5220 a; 6582; 6716,100.

Reg. VII (Etruria): 2
CIL XI 1665; 1681.

Reg. VIII (Aemilia) : 2 
CIL XI 619; 620.

Reg. X  (Veneitia et Histria) : 1 
CIL V 1439.

R z y m :  22
CIL VI 1064,5 II, 20; 5360; 10405; 11470; 12489; 1,3 500; 19610; 24308; 24945; 
27798; 27805; 28318; 2831,9; 28320; 28321; 28322; 28323 a; 28324; 28326;
28882; 32522 c II; CIL XV 7562.

P r o w i n c j e :  17
Gallia Narbonensis: 4

CIL XII 2760; 2789; 3020; 4004.
Gallia Lugdunensis: 1 

CIL XIII 2037.
Va,Ris Poenina: 1

CIL XII 153.
Germania: 2

A. Ë. 1927,67; A. É. 1941,85.
Numidia: 1

CIL VIII 4126.
Pannonia: 1

CIL III 4506.
Dalmatia: 1

CIL III 9761.
Dacia: 6.

Z przytoczonego wyżej w ykazu inskrypcji, w  których w ystępuje  
nom en gentile  V arenius (Varenus) 84, widać w yraźnie bardzo rzadkie je­
go występowanie poza granicam i Italii. O ile z te ren u  ItailM znane są 
nam  34 inskrypcje  poświadczające to  nom en  (nie licząc Rzym u z 22 na­
pisami), toi z obszaru Wszystkich pozostałych prow incji m am y tak ich  
inskrypcji zaledwie 17. N ie obserw ujem y też, poza, D acją i w  m niej­
szym stopniu  Galią N arbońską, w ystępow ania tego, nom en  w  większych 
Skupiskach. Nie m ożem y też stw ierdzić 'występowania, ludzi, o ty m  na­
zwisku w  prow incjach sąsiednich (jedynie w  Pannonii i D alm acji m am y 
po jednej inskrypcji z ty m  nazwiskiem). Możemy więc z idiutżą pewnością 
tw ierdzić, iż V arenii zam ieszkujący w  Dacji przybyli do te j prow incji 
bezpośrednio' z I ta l i i85.

84 Listę tę należy uzupełnić pięcioma osobami o tym nazwisku znanymi nam  
ze źródeł innych niż epigraficzne. Por. RE VIII A, 1 1955, col. 374—6, nr ,1, 2, 3, 4, 7.

85 Nieprawdopodobne jest, by Wareniusze z Dacji m ieli otrzymać ,prawo oby­
watelstwa, a wraz z nim i swoje nazwisko od Vairenusa Rufusa, który był na­
miestnikiem  Bitynii za Trajana, w  okresie poprzedzającym podbój Dacji, a na­
stępnie został zasądzony za nadużycia. Por. R. H a n s  l i k ,  RE VIII A, 1, 1955, 
col. 375—6. N ie znamy z terenu Bitym i innych ludzi noszących to nazwisko.
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Zwraca uw agę fakt, że inskrypcje mówiące o· w ystępow aniu  tego 
nom en gentile  na teren ie  Italii pochodzą z obszaru położonego na pół­
noc od Rzymu. Jeżeli uw zględnim y, że inskrypcje z samego' Rzymu, jak  
i jego· m iasta  portowego, Ostii (CIL XIV 246; 1478; 1731; 1732) dotyczą 
raczej ludności przybyłej ido tych  m iast, niż ludzi z nich pochodzących 
oraz że grupa inskrypcji z T ibur (I. It. IV, 1— 74; 221; 222; 223; 225; 
226) idlotyczy dwóch ty lko  osób (Varena Q. f. M aior i jej wyzwoleniec 
M. V arenus Diiphilus), to  okaże się, że V arenii najgęściej w ystępują  na 
obszarze Um brii. Obszary północnej Italii najd łużej i najliczniej do­
sta rcza ły  żołnierzy do legionów. Charakterystyczne, że jedyny znany 
nam  żołnierz z legio X III  Gemina, zw erbow any w  okresie od W espazja- 
n a  do T rajana, którego m iejsce pochodzenia jest nam  wiadome, urodził 
się w  O arsuiae w łaśnie w  Um brii (CIL III 7797)!

D odatkowym  argum entem  w spierającym  naszą hipotezę jest obser­
wacja, że cognomina  P robus1 i Pudens, jakich używ ają V arenii zamiesz­
kali w  Dacji, by ły  szczególnie roizpo'wszechnione w  północnej Italii 86.

Więcej trudności nastręcza odpowiedź na pytanie, w  jakim  okresie 
przybyli V arenii na te re n  Dacji. Sześć om ówionych Wyżej napisów do­
starcza nam  niezm iernie cennych inform acji dotyczących s tanu  m ają t­
kowego' i pozycji społecznej, jaką zajm ow ała ta  rodzina w  prowincji. 
Przynależność ido- s tanu  ekwitów, godności najw yższe do· osiągnięcia 
w  karierze  m unicypalnej i  prow incjonalnej i to piastow ane w w ielu m ia­
stach prow incji — w  Sarm izegetuzie, Apulum , Porolissum  i praw dopo­
dobnie w  Napoka, finansow anie bardzo· pow ażnych prac służących przy­
ozdobieniu m iasta — 'wszystko sk łan ia nas do zaliczenia Wareniiuszy do 
najm ożniejszych i najbardziej w pływ ow ych rodzin w  Dacji. C harak tery­
s tyczne  i jakże wym owne w  ty m  względzie jest m ałżeństwo T. Vareniusia 
P robusa z siostrą M. Cominiusa Q uintusa —  przedstaw iciela innej, nie 
m niej wpływow ej rodziny, k tó re j działalność znam y z S arm izegetuzy87. 
M. Comimus Q uintus (CIL III 1473; 1497; 1513; 7907), człowiek należący 
do s tanu  ekwitów, był dw ukro tn ie  quinquennalis  Sarm izegetuzy (raz 
godność tę  piastował w  im ieniu A ntoninusa Piusa), pontyfik iem  tego 
m iasta, przewodniczył zgrom adzeniu prow incjonalnem u (sacerdos arae 
A ugusti)  oraiz piastow ał godność patrona collegium fabrorum . Ojciec je­
go, M. Com inius Celerinus1 (OIL III 1473), był pontyfik iem  Sarmizege­
tu zy  i trybunem  któregoś z legionów (być może stacjonującej w  Dacji 
legio X III  Gemina). M ałżeństwo Cominii z V areniusem  Probusem  mogło 
być m ałżeństw em  z interesu, którego celem było· zbliżenie tych  dwóch 
potężnych ro d z in 88. Działalność znanych nam, z te renu  Dacji przedsta­
wicieli rodziny W areniuszy rozpoczyna się na początku lat siedem dzie­
siątych II w ieku. Obraz ry su jący  się przed nam i nie pozwala przypusz­
czać, że przybyli oni do Dacji bezpośrednio przed tą  datą. W ręcz prze­
ciwnie, odnosim y wrażenie, że działają oni w  te j prow incji już od dłuż­
szego czasu. Nie będzie chyba zbyt śm iałe przypuszczenie, że początek

86 A. M ó с s y, op. cit., s. 186.
87 Cominii, podobnie jak Varenii, są również — jak się wydaje — przybyszami 

z Italii. Por. W. S c h u l z e ,  op. cit., s. 107—8; C. D a i c o v i c i u ,  Gli Italici nella 
provincia Dalmatia, s. 106.

88 Już P. К  i  r ś  1 y (Dacia Provincia Augusti  t. II, Nagybecskerek 1894, 
s. 251—2) zwrócił uwagę na stosunkowo często w  Dacji występujące zjawisko 
m ałżeństw  między najmożniejszymi na terenie tej prowincji- rodzinami.

г
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działalności W areniuszy w  D acji wiąże się z osieidileniem g rupy  w etera­
nów  legionów uczestniczących w  podboju Dacji w  założonej w kró tce  po 
utw orzeniu nowej prow incji /kolonii Sarmizegetuzie, z k tórym  to· m ia­
stem  działalność te j rodziny była najsiln iej zw iązana89.

Я н  Т р ы н к о в с к и  

ВАРЕНИИ ИЗ САРМИЗЕГЕТУЗИ 

(из истории италийской колонизации в римской Дакии)

Италийская колонизация в Дакии имела место главным образом в пер­
вые годы существования этой провинции (при Траяне). Италийские колонисты  
поселявшиеся в Дакии выводились преимущественно из среды ветеранов ле­
гионов. Можно считать, что среди колонистов поселившихся в Сармизеге- 
тузе, первом римском городе в Дакии, значительный процент составляли лю­
ди происходящие из Италии. Следует также принять, что римские граждане 
поселившиеся в Дакии, в первые годы ее существования, а среди них осо­
бенно пришельцы из Италии составляли привиллегированную группу, из сре­
ды которой в первую очередь выводился верхний слой провинциальной ари­
стократии.

Среди семей принадлежавших к муниципальной аристократии в Сарми- 
зегетузе выделяется своим значением семья Вареньев. Известия об этой се­
мье находим в следующих эпиграфических текстах: 1) CIL III 1482 [Сарми- 
зегетуза]; 2) CIL III 1513 [Сармизегетуза] ; 3) CIL III 1514 [Сармизегетуза]; 
4) CIL III 1198 [Апулум]; 5) CIL III 13779 ([Сармизегетуза]; 6) CIL III I486: 
[Сармизегетуза] — надпись переизданная и снабжена подробным коммента­
рием Н. Гостаром (Materiale ęi cereetäri arheologice t. II 1956, s. 627—635), ко­
торый в строках 1—2 предлагал читать [Р. Anto] n(io) Р. fil. Pap. [Vale] nti. 
Это чтение следует заменить другими [T. Vare] и (io) Т. fil. Pap. [Pude] nti.

Родовое имя Варений (Varenius, Varenus) италийского происхождения. 
Вне Италии оно встречается исключительно редко. Если с территории Италии 
нам известны 34 надписи подтверждающие' это наименование (не считая Ри­
ма с 22 надписями), то с территории всех остальных провинций мы имеем 
всего 17 таких свидетельств. Вне Дакии, и в меньшей мере Галлии Нарбон- 
ской мы не наблюдаем присутствия этого наименования в более значительных 
центрах, а так как при этом оно не появляется в провинциях соседних с Да- 
цией, мы можем с уверенностью утверждать, что Варении прибыли в эту 
провинцию непосредственно из Италии. Предположительно появление Варе- 
ниев в Дакии следует сопоставлять с поселением группы ветеранов легионов 
принявших участие в присоединении Дакии, в основанной вскоре после уч­
реждения новой провинции колонии Сармизегетузе.

89 Zapewne i Cominii przybyli do Dacji w  tym samym okresie.
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J a n  T r y n k o w s k i

LES VARENII DE SAR MIXEGETUS Λ ET LA COLONISATION ITALIQUE 
DANS LA DACIE ROMAINE

La colonisation italique en Dacie s ’effectua surtout pendant les premières 
années de  l ’existence de cette province fsous le  règne- de Trajam). Les colons 
italiques qui s ’installaient en Dacie étaient pour la plupart des vétérans des 
légions. Parmi las colons qui s ’établirent à Sarmizegetusa — la première ville 
romaine en Dacie — un pourcentage considérable semble avoir été constitué par
des gens provenant d’Italie. On peut supposer que les citoyens romains qui
s’étaient établis en Dacie dès les premières années de l ’existence de cette pro­
vince, et parmi ceux-ci, surtout ceux qui étaient venus d ’Italie, constituaient un 
groupe privilégié et que c’est surtout à l ’intérieur de ce groupe que se  recrutait 
la couche supérieure de l ’aristocratie provinciale.

Parmi les fam illes appartenant à l ’aristocratie m unicipale de Sarmizegetusa, 
celle des Varenii semble avoir été particulièrement influente. Nous trouvons des 
renseignements sur cette fam ille dans les textes épigraphiques suivants: 1) CIL III 
1482 (Sarmizegetusa); 2) CIL III.  1513 (Sarmizegetusa); 3) CIL III 1514 {Sarmize­
getusa); 4) CIL III 1198 (Apulum); 5) CIL III 13779 .(Sarmizegetusa); 6) CIL
III 1486 (Sarmizegetusa). Cette dernière inscription a été rééditée et commentée 
par N. Gostar (Materiale ęi cercetäiri arheologice, II, 1956, p. 627—635), qui, 
aux 11. 1—2, .propose de lire: [P. Anto]ni(io) P. fil. Pap. [Valejnti; au lieu de cela 
il faudra lire: [T. Vare]n(io) T. fil. Pap. (Pude]nti.

Le nomen gentile Varenius '(Varenus) est d’origine italique. Il n ’est attesté 
que très rarement en dehors de l ’Italie. Tandis que pour l ’Italie nous connaissons 
34 inscriptions attestant ce nomen (plus 22 inscriptions pour Rome), nous n’avons 
pour toutes les provinces que 17 témoignages de ce genre. Dans les provinces où 
ce nomen apparaît — à l ’exception de la Dacie et, dans une moindre mesure, 
de la Gallia Narbonensis — il n ’apparaît que d’une façon sporadique; en outre, 
il n ’apparaît pas du tout dans les provinces limitrophes de la Dacie. De tout 
cela nous pouvons conclure avec certitude que les Varenii arrivèrent en D ade  
directement d’Italie. Il est probable que les premiers Varenii de Dacie étaient 
des vétérans des légions qui avaient participé à la conquête de la Dacie et qu’ils 
faisaient partie de ce groupe de vétérans qui s ’établit dans la colonie de Sarmi­
zegetusa, fondée peu après la création de la nouvelle province.


